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Duke u mbéshtetur n€ kompetencat qé pércaktohen sipas neneve 17, 23 dhe 39 t&é Statutit té
UP-sé, dispozitat ¢ Pjes€s V dhe nenin 83 t€ Pjesés VIII t€ Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét
publiké, Késhilli Drejtues i Universitetit té Prishtinés “Hasan Prishtina”, né mbledhjen e
mbajtur me daté 24.01.2022, mori kété:

VENDIM

I. 7. Esat Kelmendit nuk i vazhdohet mandati 1 Sekretarit t& pérgjithshém té Universitetit
té Prishtinés “Hasan Prishtina”, pér shkak t€ mungesés s€ bazes ligjore.

II.  Obligohet Rektori i UP-s€, € né pajtim me kompetencat e tij statutare t’i b&j propozimin
Késhillit Drejtues pér caktimin e ushtruesit t€ detyrés sé Sekretarit té pérgjithshém, deri
né pérfundimin e procedurave pér pérzgjedhjen e Sekretarit té pérgjithshém sipas
konkursit publik, né ményré analoge me pozitat e nivelit t€ lart€ drejtues t€ institucioneve
tjera shtetérore.

ITI. Obligohet Rektori i UP-sé q¢ t€ inicioj procedurén pér pérgatitjen dhe shpalljen e
konkursit publik pér pérzgjedhjen e Sekretarit t€ pérgjithshém té Universitetit té
Prishtinés “Hasan Prishtina”, né pajtim me dispozitat e Statutit t€ UP-s&, Ligjit nr. 06/L
— 114 pér Zyrtarét publiké, si dhe zbatimin né ményré€ analoge t€ dispozitave té cilat
vlejné pér pozitat ¢ nivelit t€ larté drejtues t€ institucioneve tjera shtetérore.

IV. Obligohet Rektori i UP-sé€ g€ né cilésiné e punédhénésit, t€ analizoj bazén ligjore dhe
mundésité pér sistemimin e z. Esat Kelmendi, né pozité tjetér adckuate t€ punés, né pajtim
me pérgatitjen dhe aftésité e tij profesionale.

V. Ky vendim hyn né fuqi n€ ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Pas pérfundimit t& mandatit t€ Sekretarit t€ pérgjithshém t& UP-sé t€ caktuar me Vendimin nr.
prot. 3/671, daté 25.10.2018 té ish Késhillit Drejtues t& UP-s€, mandat ky i cili ka skaduar me
datén 25.10.2021, Késhilli Drejtues aktual éshté njoftuar zyrtarisht pér skadimin ¢ mandatit né
mbledhjen e rregullt t& datés 28.10.2021. Po né até mbledhje, Késhilli Drejtues €shté njoftuar
nga ana e Rektorit se kishte nxjerr Vendim me nr. prot. 2/549, daté 25.10.2021 pér caktimin ¢
z. Esat Kelmendi u.d. té Sekretarit pér periudhé tremujore, si dhe faktin se dit€ mé paré ka nisur
kérkesén pér interpretim té dispozitave t€ Ligjit pér Zyrtarét Publiké né Ministrin€ pérkatése.
Si rrjedhojé ¢ késaj KD-ja ka pranuar nga e njé&jta Ministri tri shkresa t€ ndryshme, ku njéri prej
tyre pérjashton Késhillin Drejtues nga vendimmarrja gjé qé éshté né kundérshtim me Statutin
e UP-sé dhe Ligjin dhe dy prej té cilave té konfirmuara si epérsi ndaj té parés té€ l€shuara nga
Departamenti pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publik i cili sipas nenit 11.1.10 t€ Ligjit pér Zyrtaret
Publik “mbéshtet dhe siguron késhillimin e institucioneve né zbatim t€ kétij ligji”, opinione

1



kéto t€ cilat theksojné decidivisht se nuk ka bazé ligjore pér vazhdimin e mandatit té skaduar
t& Sekretarit té pérgjithshém. Gjithashtu né pérpjekje pér té gjetur rrugédalje nga situata e
krijuar pas skadimit t€ mandatit t€ Sekretarit, KD-ja ka autorizuar Rektorin qé té siguroj
mendim juridik nga zyra ligjore ¢ Universitetit apo ndonjé mekanizém tjetér, ku Rektori ka
njoftuar KD-né€ ka pranuar njé shkresé nga Ké&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
t¢ Kosovés (KPMSHCK), me t€ cilin ata shprehen se nuk jané kompetent pér t& dhéné opinion
né kété rast.

Késhilli Drejtues pas analizimit t& dispozitave ligjore t€ Ligjit pér Zyrtarét publiké, nuk ka
gjetur asnjé dispozité, me t€ cilén lejohet vazhdimi i kontratés pér pozitat e larta drejtuese sig
€shté€ pozita e Sekretarit t€ pérgjithshém, e cila &shté pozité ckuivalente me pozitat e zyrtaréve
té lart€ publik t€ shérbimit civil dhe pér zyrtarét e larté publik té institucioneve tjera pér té cilat
né dispozitén e nenit 83 paragrafi 6 dhe 7 pércaktohet se: “6. Njé népunés civil i kategorisé sé
larté drejtuese né njé institucion té administratés shtetérore, i eméruar né kété pozité sipas
procedurés sé Ligjit nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, do té vazhdojé
mandatin e tij/saj pér kohén e mbetur té pércaktuar né Ligjin ¢ Shérbimit Civil nr. 03/L-149 té
Republikés sé Kosovés. 7. Njé népunés civil i kategorisé sé larté drejtuese né njé institucion té
administratés shtetérore ose né njé institucion tjetér shtetéror, i cili nuk éshté eméruar né kété
pozité sipas procedurave té Ligjit té Shérbimit Civil nr. 03/L-149 té Republikés sé Kosovés, do
té vazhdojé mandatin sipas ligjit té aplikueshém né momentin e emérimit té tij/saj ",

Pér pjescn tjetér t€ zyrtaréve t&é shérbimit publik qé nuk kané gené té zgjedhur me mandat té
caktuar sipas Ligjit pér Shérbimin Civil edhe dispozitat e reja ligjore té Ligjit pér Zyrtarét
publik jané t€ qarta dhe nuk prek statusin e tyre por automatikisht shndérrohen né zyrtaré
publik, ku dispozita e nenit 83, paragrafi 5 pércakton se: “5. Njé person, gé mban njé pozité té
Shérbimit Civil sipas Ligjit té Shérbimit Civil (03/L-149), e cila nuk éshté pozité e Shérbimit
Civil pér nga funksionet dhe pérgjegjésité e saj sipas kétij ligji, do té pérshtatet (rregullohet)
me statusin e duhur té punésimit té pércaktuar sipas kétij ligji (punonjés i shérbimit publik,
zyrtar i kabinetit, staf administrativ dhe mbéshtetés). Nése personi refuzon té hyjé né kéto
marrédhénie té tjera té punésimit, do té lirohet, sipas ligjit, nga Shérbimi Civil”. Si¢ shihet
kétu nuk flitet pér zyrtarét e larté drejtues si¢ €shté pozita ¢ Sckretarit t€ pérgjithshém, por flitet
pér punonjésit tjeré g€ nuk kan€ gené me mandat, por g€ kané gené me kontrata té pérhershme
dhe modifikimi i tyre dhe shndérrimi né zyrtaré publik dhe lévizja eventuale sipas riorganizimit
t€ pércaktuar me ligjin e ri rregullohet pér kété kategori dhe si¢ shihet nga dispozita, nése njé
punonjés refuzon futjen né kété marrédhénie t€ re t€ punésimit, ai/ajo do té lirohet nga puna,
q€ nénkupton shképutjen e marrédhénies s punés. Nga kjo lehtésisht kuptohet se kjo dispozité
nuk ka té béj asgjé me zyrtarét e lart€ publik, por me punonjésit g€ jané me akt emérime apo
me kontrata té pérhershme té punés sipas Ligjit pér Shérbimin Civil t€ Kosovés.

Ajo ¢ka ka shkaktuar probleme tek dispozitat transitore te neni 83, &shté fakti se me Vendimin
e Gjykatés Kushtetuese éshté shfuqizuar paragrafi 18 i kétij neni, né té cilin pércaktohet se:
“18. Qeveria, me propozimin e ministrisé pérgjegjése pér administratén publike, me akt
nénligjor, miraton rregullat dhe procedurat e hollésishme pér zbatimin ¢ kétij neni”.

Pér mé tepér edhe Statuti i UP-s€ né nenin 38 pércakton se: “Sekretari éshté zyrtari mé i larté
ekzekutiv dhe administrativ i Universitetit.... ", e gjithashtu edhe dispozita e Statutit né Nenin
39 pércakton se: “Sekretari i Universitetit zgjidhet nga Késhilli Drejtues sipas propozimit té
rektorit, ¢ bazuar né raportin ¢ komisionit profesional té zgjedhur nga rektori, né bazé té
konkursit publik”. Si¢ shihet kétu Statuti hesht dhe nuk deklarohet pér mandat as nuk e kufizon,
por as nuk jep mundési t€ kontrat€s s€ pérhershme, pasi qé mandatet e Zyrtaréve té lart€ né
Shérbimin Civil kané gené t€ caktuara me mandat. Ligji i ri pér zyrtarét publik, pér t€ gjithé
ata g€ jan¢ me mandat ka siguruar se nuk mund té ndérprehet mandati i fituar sipas Ligjit pér
shérbimin civil pér Zyrtarét e Larté publik né€ administratén publike dhe né institucione tjera



shtetérore, e q€ n€ ményré analoge nuk i ésht€ ndérpreré mandati as Sekretarit t&€ UP-sé, por
pas skadimit t€ mandatit, Rektori ka sjellé né Késhillin Drejtues ¢éshtjen dhe pasi qé nuk éshté
gjetur asnjé dispozité specifike e cila lejon se Zyrtari i larté€ publik té cilit i ka kaluar mandati,
t€ njéjtit t'i vazhdohet mandati meqenése askund nuk lejohet njé mundési e tillé, andaj si
zgjidhje e vetme ligjore mbetet vendosja si né dispozitiv t& kétij Vendimi dhe shpallja e
konkursit publik pér zgjidhjen ligjore t€ késaj ¢éshtje sipas Dispozitave té Ligjit pér Zyrtarét
Publik, Pjesa V.

Andaj, duke pasur parasysh té gjitha ato q€ u thané mé larté¢ dhe shfrytézimin e té gjitha
mundésive pér té siguruar opinione ligjore tjera, Késhilli Drejtues, né mbledhjen e mbajtur me
daté 24.01.2022, duke pasur parasysh Vendimin né té cilin ka gené i caktuar mandati né vitin
2018 dhe skadimi 1 mandatit t&€ ploté né 2021, si dhe kérkesat ¢ nenit 39 t& Statutit t& UP-sé,
pas shumé diskutimeve lidhur me ¢éshtjen e mundésisé/pamundésisé ligjore t& vazhdimit té
mandatit t€ Sekretarit t€ pérgjithshém, z. Esat Kelmendi, KD-ja pas diskutimit, mori vendim
q¢€ ta hedh né€ votim t& fsheht€ propozimin e Rektorit t& UP-sé pér vazhdimin e mandatit té
Sekretarit t& pérgjithshém t& UP-sé. Né votim morén pjesé t€ gjithé anétarét ¢ KD-sé dhe me
tri vota pér, katér vota kundér dhe dy abstenime, u vendos gé té mos i vazhdohet mandati
Sekretarit t€ pérgjithshém t& UP-sé&, pér arsyet ligjore té theksuara mé sipér.

Gjithashtu, Ké&shilli Drejtues i UP-s&, mbi bazén ¢ krahasimit né ményré analoge edhe me
pozitat e nivelit té larté drejtues, ku né asnjé rast me dispozita statutare sikurse éshté Statuti i
UP-sé dhe me kété bazé ligjore n€ Ligjin e Punés dhe Ligjin e Zyrtaréve publik, né institucionet
e administratés publike (Sekretarét e pérgjithshém, Drejtorét ¢ pérgjithshém té Agjencive), nuk
1 éshté vazhduar mandati, pa shpallje t€ konkursit publik, ndaj dhe kur nuk ka dispozita
konkrete t& veganta, zbatohen né ményré analoge dispozitat e pérgjithshme ligjore.

Andaj, mbéshtetur né até ¢faré u tha mé lart, u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur ka té drejté t'i parashtrojé ankesé
Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit brenda pesémbédhjeté (15)
ditéve nga pranimi i vendimit.

Vendimi t’u dorézohet:

1. Arkivit té UP-sé,

2. Anétaréve té€ Késhillit Drejtues t& UP-sé,
3. Prof. Dr. Naser Sahiti, Rektor i UP-sé,
4. 7. Esat Kelmendi.
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